
Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE
 Nº. 0116004/2016

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRAINHA - SEMAS: CONTRATADA - ANFRÍSIO A N DA C NUNES 
EPP - CNPJ nº. 00.729.537/0001-97; OBJETO: prestação 
de serviços de assessoria contábil em fi nanças públicas, 
conforme o Processo de Inexigibilidade nº. 0116004/2016; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses após assinatura do 
contrato administrativo nº. 004/2016; VALOR CONTRATADO 
R$: 60.000,00 (sessenta mil reais); FONTE DE RECURSOS:  
08 122 0002 2.046 - Manutenção da Secretaria de Assistência 
Social - 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria; ASSINATURA 
DO CONTRATO: 04 de janeiro de 2016, Sonilda da Silva Bahia 
- Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo 917324

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

. .

LEI N.º 339/2015 RURÓPOLIS-PA,
 DE 01 DE JUNHO DE 2.015

Autoriza a criar no Município de Rurópolis o parcelamento de solo 
com a denominação de Loteamento ALBANI, Bairro ALBANI, e  dá 
outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto nas Leis Federais 
nºs 6.766/79 e 9.785/99, Lei Federal n°. 10.257/01, Lei 
Complementar nº. 239/2006 - Plano Diretor Participativo do 
Município de Rurópolis e Lei Orgânica Municipal, faz saber que a 
Câmara Municipal de Rurópolis aprovou e Ele sanciona a seguinte 
Lei:
Art. 1º. Fica aprovado o Parcelamento solo denominado de 
Loteamento ALBANI, com a denominação de Bairro ALBANI, 
com área total à parcelar de 116.708,45 m² (Seiscentos 
e dezesseis mil, setecentos e oito metros e quarenta e cinco 
centímetros quadrados), Construída, em conformidade com a 
planta, memorial descritivo, listagem de lotes, e demais atos 
contidos nos processo Anexo (projeto de loteamento Albani) a 
presente Lei.
I. DISCRIMINAÇÃO DAS ÁREAS DO PARCELAMENTO:  

M² %

a. SUPERFÍCIE DO TERRENO: 1.080.988,00

b. ÁREA RESERVADA AO 
PROPRIETÁRIO 9.64.279,55

c. ÁREA LIQUIDA PARA O 
FRACIONAMENTO 116.708,45 100

d. ÁREA DOS LOTES URBANOS 75.853,10 64,99

e. ÁREA DESTINADA AO 
ARRUAMENTO 37.319,19 31,98

f. ÁREA INSTITUCIONAL 3.536,16 3,03%

g. ÁREA TOTAL RESERVADA AO 
USO INSTITUCIONAL 40.855,35 35,01

UTILIZAÇÃO DAS AREAS PARCELADAS

a. TOTAL DE QUADRAS 17

b. TOTAL DE LOTES 163

c. Lotes de uso institucional 01

Art. 2º. Conforme disposto  no Art. 18 da Lei Federal n°. 
6.766/79, aprovado o loteamento o loteador deverá submetê-lo 
ao registro imobiliário no prazo máximo de 180 (cento e oitenta 
dias), sob pena de caducidade da aprovação
Art. 3º. Terá o loteador o prazo de 01 (um) ano após aprovação 
da presente lei, para realizar os serviços a seguir:
a) Demarcação dos lotes, quadras e áreas públicas;
b) Abertura de Logradouros;
c) Identifi cação dos Logradouros;
d) Obras de escoamento de águas pluviais, através de 
nivelamento e terraplanagem;
Art. 4º. Este Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 01 de Junho de 2.015.

Pablo Raphael Gomes Genuíno

Prefeito Municipal
Protocolo 911117

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA SANTA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA
A P. M. de Terra Santa realizará no dia 27/01/16 às 09:00hrs  
P. P. nº 0004/2016-PMTS. Objeto: Registro de Preços para a 
futura ou eventual Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reserva e fornecimento de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais. O respectivo Edital encontra-se 
na sede da P.M.de T.S.

O F.M.S. de Terra Santa realizará no dia 27/01/16 às 14h00hrs 
P. P. nº 0005/2016-FMS.Objeto: Registro de Preços para a 
futura ou eventual Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reserva e fornecimento de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais. O respectivo Edital encontra-se 
na sede da P.M.de T.S.

O F.M.S. de Terra Santa realizará no dia 28/01/16 às 
09h00hrs P. P. nº 0006/2016-FMS.  Objeto: Registro de Preços 
para a futura ou eventual aquisição de gêneros alimentícios, 
bebidas não alcóolicas, material de higiene, limpeza e material 
para cozinha. O respectivo Edital encontra-se na sede da 
P.M.de T.S.

O FMAS de Terra Santa realizará no dia 29/01/16 às 
09:00hrs  P. P. nº 0003/2016-FMAS.  Objeto: Registro de 
Preços para a futura ou eventual aquisição de gêneros 
alimentícios, bebidas não alcóolicas, material de higiene, 
limpeza e material para cozinha. O respectivo Edital 
encontra-se na sede da P.M.de T.S.

A P. M. de Terra Santa realizará no dia 01/02/16às 09:00hrs  
P. P. nº 0005/2016-PMTS. Objeto: Registro de Preços para 
a futura ou eventual aquisição de gêneros alimentícios 
destinados à merenda escolar do Município de Terra Santa. O 
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

A P. M. de Terra Santa realizará no dia 02/02/16 às 09:00hrs  
P. P. nº 0006/2016-PMTS.  Objeto: Contratação de veículos 
fl uviais e automotores destinados ao transporte escolar do 
Município de Terra Santa. O respectivo Edital encontra-se na 
sede da P.M.de T.S.

A P. M. de Terra Santa realizará no dia 02/02/16às 14:00hrs  
Chamada Pública  nº 0000001/2016-PMTS.  Objeto: Aquisição 
de produtos da agricultura familiar e empreendedor familiar 
rural destinado à merenda escolar do Município de Terra 
Santa. O respectivo edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A P. M. de Terra Santa realizará no dia 03/02/16às 09:00hrs  
P. P. nº 0007/2016-PMTS.  Objeto: Aquisição de material e 
impressos gráfi cos. O respectivo Edital encontra-se na sede 
da P.M.de T.S.

O FMAS.  de Terra Santa realizará no dia 03/02/16às às 
11h00hrs P. P. nº 0004/2016-FMAS.  Objeto: Aquisição de 
material e impressos gráfi cos. O respectivo Edital encontra-se 
na sede da P.M.de T.S.

O F.M.S. de Terra Santa realizará no dia 03/02/16às às 
14:h00hrs  P. P. nº 0007/2016-FMS.  Objeto: Aquisição de 
material e impressos gráfi cos. O respectivo Edital encontra-se 
na sede da P.M.de T.S.

A P. M. de Terra Santa realizará no dia 04/02/16às 09h00hrs 
P. P. nº 0008/2016-PMTS.  Objeto: Aquisição de uniformes e 
vestuário em geral. O respectivo Edital encontra-se na sede 
da P.M.de T.S.

O FMAS de Terra Santa realizará no dia 04/02/16às às 
11:00hrs  P. P. nº 0005/2016-FMAS.  Objeto: Aquisição de 
uniformes e vestuário em geral. O respectivo Edital encontra-
se na sede da P.M.de T.S,

O F.M.S. de Terra Santa realizará no dia 04/02/16às às 
14 h00hrs P. P. nº 0008/2016-FMS.  Objeto: Aquisição de 
uniformes e vestuário em geral. O respectivo Edital encontra-
se na sede da P.M.de T.S.

Protocolo 917355

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2016-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2016, 
menor Preço por Item, com abertura para o dia 26/01/2016 às 
15:30hs. horário de Local. Objeto: Fornecimento de Produtos 
Químicos para atender o Sistema de Tratamento de Água da 
Autarquia Municipal do Serviço de Água e Esgoto e as Piscinas 
do Ginásio Poliesportivo da Secretaria Municipal de Juventude 
e Esporte do Municipio de Tucuruí por um Periodo de 12 Meses. 
O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa 
Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de 
Licitações. Tucuruí(PA), 14 de janeiro de 2016.

 Maria do Carmo Rita 
 Pregoeiro

Protocolo 917937

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-001/2016-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 
001/2016-PMT, Menor Valor Global, com abertura para o dia 
26/01/2016 às 09:30 horário local. Objeto: Contratação de 
Empresa especializada para realização de Serviços de Pesquisa 
e Desenvolvimento de Projeto, com o objetivo de promover 
a Avaliação Econômico-Financeira de Serviços Bancários de 
Folha de Pagamento dos Servidores do Executivo Municipal e 
Concessão de Crédito Consignado em Folha de Pagamento do 
Município de Tucuruí (PA). O Edital estará disponível na sede 
da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº 01, 
Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 14 
de janeiro de 2016. Maria do Carmo Rita - Pregoeira.

Protocolo 917939

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações e Lei nº 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2016-SEMS, 
com abertura para o dia 27/01/2015 às 09:30hs. horário 
local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Medicamentos, Materiais Médico-Hospitalar e 
Leites Especiais mediante Sistema de Registro de Preços, para 
Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Tucuruí (PA) por um período de 12 meses. O Edital estará 
disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro 
de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações.

 Maria do Carmo Rita 
 Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICO Nº 001/2016-SEMEC
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar, através de chamada pública, para atender aos alunos 
das redes municipal e estadual de ensino, conforme o PNAE 
- programa de alimentação escolar, por um período de 12 
meses (Lei nº 11.947/2009). Data do Certame: 01/02/201, 
às 10:00hs. Critério: Menor Preço Unitário. Os interessados 
poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio da 
Prefeitura, Situada na Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, nº 
01 - Centro, Tucuruí - Pará, no horário de 08h00 às 14h00, de 
segunda à sexta-feira. Tucuruí, 13 de janeiro de 2016. 

Maria do Carmo Rita 
 Presidente CPL.

Protocolo 917947


